清远市卫生和计划生育局文件

	 清卫〔2014〕1号

关于印发健康中国行—全民健康素养促进活动

清远市实施方案（2013—2016年)的通知

各县（市、区）卫生计生局、卫生局，局直属有关单位：

    为践行党的群众路线，全面推进健康促进工作科学发展，切实提高群众的健康水平，根据省卫计委《关于印发健康中国行—全民健康素养促进活动广东省实施方案（2013-2016年)的通知》（粤卫办函〔2013〕369号）要求，我局决定在全市范围内开展“健康中国行—全民健康素养促进活动”，第一周期为3 年。现将活动方案印发给你们，请认真组织实施。
[image: image1.png]

清远市卫生计生局（代章）
                                 2014年1月3日
公开方式：主动公开

健康中国行—全民健康素养促进活动

清远市实施方案(2013-2016年)

为践行党的群众路线，全面提高广大群众的健康素养，按照省卫计委《关于印发〈健康中国行—全民健康素养促进活动广东省实施方案(2013-2016年) 〉的通知》（粤卫办函〔2013〕369号）要求，市卫计局决定在全市开展“健康中国行—全民健康素养促进活动”（以下简称“活动”），特制订本实施方案。
一、活动目的

（一）满足群众日益增长的健康需求，从解决群众反映强烈的突出问题入手，广泛传播健康知识，引导树立健康观念，养成健康行为，提高群众健康素养水平。
（二）探索政府主导、部门合作、全社会参与的健康促进工作模式，充分动员全社会力量关心、支持、参与健康教育和健康促进工作。
（三）树立健康促进工作意识，在全市形成健康教育和健康促进的规模效应和品牌效应，全面推进健康促进工作科学发展。
二、活动时间和主题

活动第一周期为2013年9月至2016年8月。每年选择一个严重威胁群众健康的公共卫生问题作为主题，围绕活动主题开展健康促进和科普宣传活动。根据省的安排，2013年活动主题为合理用药。
    三、主要活动内容
市级

    1. 制定活动方案。制定《健康中国行—全民健康素养促进活动清远市实施方案(2013-2016年)》并根据每年的活动主题，印发年度活动方案，确保各地集中时间、集中力量围绕主题进行宣传教育活动。

    2. 配合省卫生计生委在我市组织开展示范活动。

    3.充分利用媒体进行宣传。积极争取宣传主管部门和新闻媒体的支持，充分利用电视、广播、报刊、网络、手机短信等传统媒体和新兴媒体对健康教育核心信息进行广泛宣传，对所开展活动进行深入报道，做好舆论引导。

    4. 监督指导。对各地活动开展情况进行监督和评估。向省推荐优秀单位、个人和作品参与评选。

    5. 总结推广有效经验和做法。总结我市活动开展的有效做法和经验，及时报送省级活动办公室，以便在全省交流推广。

（二）县（市、区）级

1.制定活动方案。各地根据此方案，制订本地的工作方案和每一年度主题活动方案。

 2. 开展形式多样的宣传教育活动。要与各相关部门密切合作，将活动与中央补助地方健康素养促进行动项目、国家基本公共卫生服务健康教育项目等重点工作有效结合，组织专家进机关、学校、企业、社区进行义务咨询，发放健康传播材料和健康工具包，组建基层健康宣讲队等形式多样的宣传教育活动。
充分利用媒体进行宣传。要积极争取宣传主管部门和新闻媒体的支持，充分利用电视、广播、报刊、网络、手机短信等传统媒体和新兴媒体对健康教育核心信息进行广泛宣传，对所开展活动进行深入报道，做好舆论引导。

   4. 总结推广有效经验和做法。要认真总结本地区活动开展的有效做法和经验，及时报送市级活动办公室，以便在全市交流推广。
 四、组织管理

（一）市卫生和计划生育局负责活动的组织协调，并成立“健康教育中国行—全民健康素养促进活动”清远市办公室（设在市爱卫办，负责具体日常工作）。

主  任：陈志荣 市卫计局预防保健科负责人
副主任：贤裕金 市爱卫办副主任

成  员：黄晋飞、汤小杰

（二）县（区）卫生计生局要成立活动办公室，负责辖区内相关活动的开展。
五、工作要求

（一）各地、各单位要充分认识活动的重大意义，加强组织领导，把该活动作为年度重点工作，安排专项经费，选派专人负责，制定本地区、本单位活动方案，成立技术专家组，推进活动广泛深入开展。要广泛动员社会参与，对活动开展情况进行考核评估，力求从市到县，从政府到全社会，全省一盘棋，形成声势，产生良好的社会效益。
（二）请各县（市、区）卫生计生行政部门于2014年1月10日前将活动办公室联系人名单、活动方案报送市“活动”办公室。自2014年3月10日起，每季度（3 月、6 月、9 月、12 月）的5日前向市“活动”办公室报送辖区内活动进展情况，每年度活动结束后，报送工作总结。
联 系 人：汤小杰
联系电话：3376077
电子信箱:qy3376077@163.com
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4aw9WNvErxLCDzWSF5wRzstciS1sNgs5J8na900sB49sCPnZpgprhqv+F8na90x8iQ9KSYueh66qZuw9WTsrqPxqWJpad8rKhipCHvLSNgpiHvLSaD5pNosbSMpMZpKlQuXx=pWR=nNB3wKi=tLyD4NRjfUibtLh3vKiP3OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmryQiD2LDT4LhzvMDL1KSQAMTHsNSLvLxz3PyDzLST3MzDwLzU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOrekyrAaLi=wMEzwtrTsKamXz8qSnadhuZF+scaPteqPzJFpnZqHp7OwuZF+sbuXzehz1a23t951q7ek0KaJzLp0xpl2uaB3n5fxLCDynZnxLCD1wNpipaWDyZiVph4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsCNvLm5usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPyrCI9q6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDxLSDvLC=0LSL3MivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCDzKS=wKS=yHCD2NiPwNiLxOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiDyMh3wLyH7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKS=wKSYCKST2KTD2KST2OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=uLT8HM0fyPWYjMWbxQ1gWUD4oNUoJazQBLDsLdiYzQWkwOTnyb0E0Lz8jSkH2VWACVUkvdWk4dSYYVWA4PmQ4P0kYbGkTdmkCYWMvPygRbDMoSR8CR0DuXSImdTMpUmA4cjs4Pz73KzL0ah8Pa1fuXV4iUEAnLh8PUj8vTGHybGkPPkQPcEPuXVMxUE=yMR7ub1kTXWoPdVEmJ0QgTloTK0EZUEAMM2=1NEIvXSckdR8PPkQgVjM4TDM1bGkQVkPucjs4KxsuU2kQVkQ4J18TMloVbCYoSR8zYxsTdWMoUCYkb2AEcEPuK0Q5dTUCcmAPUkAEQSL0K2Q5TDT1ZkYQMlkMKyYKTR8EZCHucCImdWkBdWj1SyfuQUYOTWkyZUcEUj8vQV8nK2k1PkQCMTzuMiUtKzTyMR8zVjM4XWoOTWQmJ0P1VUIvK2k4dVEiX0QPST8vdWkzdUAzZB8CYSfucF4iUDUxL2APPyMvcEIpUDMkUm=uTV8WMlUybGkPRzT1R0DuK2YBU2PxY2kgXxsWcFMxUzUCcmAzM1U4P1oRbGjqVkQ4cmo4dUQzdTUMM2=1Rz0PQUYPdR8yVkQPL2YvXSICQWQZY2j1ZkIvcEoPdR8BcGkgaloTTGQoUzUuZB8gTlMTXWoCdR8TR2kEbicvcFMxUEAxM0EzTloWcCckdWkTRzUzTkDuXVckdWkBdjUEcEPuK2MTK1D2J0czVjM4TFf0K2jqPkQCZV3uK0AuUB8QZUQgTkEPMj73K0=2UkkyMUn8YWMCVSfzSUkMYEgpNGcYZlU5VEEYSzz8NEoGVVrvcSzwRSfzYEP2X0kuRSANa133Sl4XUVruK1ELT10qQlk1YWQGRloVP2MDM2Y5OS0iVWMESEkPRUcVOSEiYUkIYVYPahspZVYDXlEWYTL8OUAVZigWcUcQKzoxP0EVVSgoSUkpYyEYamIkOTEjRy0HZiYpbjYXVUkCVUkVRDcQUjwZcj0VSV0GRD0QQlIBS2cTMk=8YVIHSV0YZkk5OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOkksTmUVdGMUNDktZzzzTWApOVMhbjXqYlUrY0MCXU=

[image: image2.png]

[image: image3.png]g